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Abstrakt v českém jazyce:

Cílem diplomové práce je popsat ošetřovatelské a medicínské aspekty a etické

a právní souvislosti dříve vyslovených přání (living will). Práce je rozdělena na část

teoretickou a část praktickou. V teoretické části se věnuji dříve vysloveným přáním

z pohledu ošetřovatelského a medicínského, kde charakterizuji některé závažné stavy

v intenzivní péči jako je apalický syndrom, terminální stav aj. V kapitole právní aspekty

dříve vyslovených přání je definován pojem lege artis, DNR a jsou zde popsány

rozhodování v závažných a terminálních stavech. V kapitole etického pohledu je řešen

proces umírání a křesťanský pohled na problematiku umírání. V praktické části

zpracovávám výsledky z výzkumného šetření u 104 respondentů laické veřejnosti,

kterým byly rozdány dotazníky. Výzkumná část hodnotí informovanost laické

veřejnosti o problematice dříve vyslovených přání. V závěrečné diskuzi hodnotím

potvrzení stanovených hypotéz a navrhuji doporučení pro praxi.

Klíčová slova: dříve vyslovená přání (living will), etika, resuscitace, terminální stav.

Abstrakt v anglickém jazyce:

The aim of the thesis is to provide description of nursing and medical aspects

and offer ethical and legal context concerning the issue of living will. The body of the

thesis is divided into theoretical section and practical section. The theoretical section

deals with the issue of living will from the nursing and medical point of view with

characterization of several serious conditions in intensive care such as apalic syndrome,

terminal state etc. The chapter on legal aspects of living will defines the term 'lege artis',

'do not resuscitate – DNR', and characterizes the matter of decision making in the case

of serious and terminal states. The chapter on ethical perspective discusses the process

of dying and the Christian point of view on the issue of dying. The practical section

processes the results of a survey based on 104 non-professional respondents and their

replies to a provided questionnaire. The research section analyzes the level of

knowledge which non-professional population has of the issue of living will. The

closing discussion evaluates the confirmation of established hypotheses and provides

practical suggestions.

Keywords: living will, dying, ethic, resuscitation, terminal state.
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„Non semper salus, sed voluntas aegroti suprema lex.

(„Ne jen zdraví, ale vůle pacienta je nevyšším právem).“ 1

1 Centrum zdravotnického práva : Právnická fakulta Univerzity Karlovy [online]. 2007 [cit. 2011-02-03].
Odborná literatura. Dostupné z WWW: < http://czp.prf.cuni.cz/?q=node/61>.
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ÚVOD

Téma diplomové práce, Dříve vyslovená přání v intenzivní péči, jsem si zvolila,

přestože jsem dosud neměla s touto problematikou žádnou zkušenost. Zaujalo mně, že

existují i jiné, méně známé možnosti, na které máme jako pacienti právo, avšak o nich

málokdo ví.

Cílem této práce je zjistit informovanost laické veřejnosti o problematice dříve

vyslovených přání a jejich postoje a zkušenosti s danou problematikou a dále popsat

etické a právní souvislosti dříve vyslovených přání včetně dalších otázek souvisejících s

rolí zdravotnického pracovníka při umírání.

Myslím si, že umírání a smrt je stále ještě tabuizované téma. V literatuře se sice

dočteme o důstojné smrti, potřebách umírajících pacientů aj. Avšak dopřejeme jim

opravdu to, co by si přáli? Dodnes se nemohu zbavit vzpomínky na svého dědu, který

nás na jednotce intenzivní péče svými vzkazy na papírku žádal, že nechce být

intubován, že ví, že do konce týdne umře. Opravdu se tak stalo, a ještě dnes mě opravdu

mrzí, že mu jeho přání nebylo splněno a on poslední týden svého života strávil

s nepříjemnou orotracheální intubací. Je pravda, že takovou věc si uvědomíme až

s odstupem času, protože dokud děda ještě žil, všichni jsme doufali, že se ještě vrátí

domů.

Přesto jsem přesvědčena, že v medicíně nastávají situace, kdy by zdravotní

personál měl být rozvážnější. V dnešní době, kdy jde technický pokrok a věda neustále

kupředu, je zachraňováno mnoho pacientů, kteří dále žijí kvalitním životem. Ale co Ti,

kteří jsou sice „zachráněni“, ale jejich prognóza je více než špatná? Je zřejmé, že

pacienti, jichž by se dříve vyslovená přání mohla týkat, jsou vysokého věku, se

závažným onemocněním, popřípadě polymorbidní. Sama si nedovedu představit, že by

mladý člověk z plného zdraví mohl takové přání vyslovit, jednoduše o tom ještě

neuvažuje. A též si myslím, že u mladých lidí by je jejich záchrana měla trvat do

poslední chvíle (např. délka resuscitace apod.).

Je jisté, že vzhledem k tomu, že nemám pracovní zkušenosti, jsou mé úvahy a

hodnocení situací jiné než zkušeného zdravotnického pracovníka. Připouštím, že nikdy

nejsou věci jen černé nebo bílé, a v medicíně to platí dvojnásobně. Ale přesto jsem

nabyla dojmu, že by laická veřejnost mohla znát i jiné možnosti, jako jsou dříve

vyslovená přání, a nerozebírat jen tak delikátní témata jako je eutanázie.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Ošetřovatelské a medicínské aspekty dříve vyslovených přání

Living will neboli dříve vyslovené přání je vyjádření poslední vůle člověka,

který předem odmítne všechny nebo některé zákroky v léčebném procesu pro případ, že

by se ocitl v situaci, ve které již nebude schopný rozhodovat o své osobě. Nejedná

se tedy jen o naléhavé situace, ale též o situace, kdy pacient dopředu předvídal, že

by mohl být v takovém stavu, ve kterém nebude schopen dát svůj platný souhlas nebo

nesouhlas se zdravotním výkonem2.

Z hlediska medicíny a ošetřovatelství je jedním z principů respektovat přání

pacienta. I v případě living will platí zásada, že pokud někdo dříve platně a prokazatelně

vyjádřil své přání, je nutné toto přání respektovat. Ovšem takovéto přání zohlednit

neznamená jej za každých okolností splnit. Existují totiž další principy jako je

beneficence a normaleficience, kterým je podrobněji věnována 3. kapitola - Etické

aspekty dříve vyslovených přání.

Pokud budeme na pacienta nahlížet z hlediska psychologie, je prokázáno, že

zdravý člověk má radikálnější postoje o ukončení léčby či její neprovedení, avšak ta

samá osoba, v pozici pacienta ve stádiu těžké nemoci, tak radikální rozhodnutí již

neprosazuje. Zdravý člověk se nedokáže natolik vžít do situace a pocitů nemocného,

aby dokázal předem odhadnout, co si bude ve stádiu těžké nemoci přát. Jak bude

například prožívat svou nemoc, jaké to je být v bezvědomí, jak bude případnou bolest

vnímat apod. Do jisté míry je veliký rozdíl mezi naším zdravým „já“ a „já“ nemocným.

Často je také zdravými lidmi přeceňován problém bolesti. Ve skutečnosti mají strach

z nemoci, bolesti, procesu umírání. Dnes lze bolest lékařsky velmi účinně tišit, ovšem

do jaké míry je toto tišení vnímáno těžce nemocnými pacienty, lze jen těžko přesně určit

a popsat.

Jako další problém může být vnímán vývoj dnešní zdravotní techniky

a technologie vůbec. Lékař, jenž se setká s takovým přáním, by si měl být jist, že

se přání týkají současné situace, že jsou stále platná i s ohledem na pokroky v medicíně

a současné vědě3.

2 Úmluva na ochranu lidských práv a důstojnosti lidské bytosti v souvislosti s aplikací biologie
a medicíny, čl. 9.
3 MACH, Jan; et al. Zdravotnictví a právo. vyd. 2. Praha : Lexis Nexis CZ s.r.o., 2005. 455 s. ISBN 80-
86199-93-2.
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 Avšak na dříve vyslovená přání není možné nahlížet jen z jedné strany. Jsou zde

další aspekty, jako je etika, svědomí lékařů, právní pohledy a v neposlední řadě

i ekonomický pohled a dopad na celou společnost.

1.1 Zachování zdravotního stavu, kvality života

Kvalita života je velmi široký a složitý pojem. Zahrnuje materiální,

psychologické, sociální a duchovní podmínky pro zdravý život člověka. Avšak je nutné

brát v úvahu, že hodnoty a kvality se během života člověku posouvají. A významně

se prožívání kvalit života mění především v nemoci. To, co by zdravý člověk neoznačil

za kvalitní, dostává pro nemocného zcela nový a jiný význam. I život s nemocí může

být kvalitní, avšak je nutné v takovém případě chápat, že kvalita života je neoddělitelná

od kvality péče4.

Kvalita života je úzce spjata s uspokojováním potřeb člověka. Je více než jasné,


[…]


jednoduše zajistit kvalitní přísun odborných poznatků různých odvětví. Co se týče

problematiky dříve vyslovených přání, je všeobecná informovanost naproti veškerým

možnostem nulová a nedostačující. Lidé tuto možnost vůbec neznají. Informovanost

v této problematice není ovlivněna věkem. Nutné je však podotknout, že se lišily počty

respondentů s nejvyšším ukončeným vzděláním, nejméně bylo osob se základním

ukončeným vzděláním a nejvíce s vysokoškolským. Navíc někteří z dotazovaných jsou

ještě studenti.
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 Věk však ovlivnil úvahy a postoje k daným situacím. Je zřejmé, že na možnost

závažného onemocnění či zdravotního stavu více pomýšlejí lidé starší, popřípadě

nemocní. Pravděpodobně je to přirozený chod našeho vývoje. K mládí přirozeně patří

plná síla a zdraví. A za plného zdraví se nikomu z nás nechce uvažovat o tom, co bude,

až zdraví nebudeme.

Vzdělání zdravotníka částečně ovlivnilo informovanost. K nepřesnostem mohlo

dojít z již zmiňovaných důvodů, a to nízkého počtu zdravotnických pracovníků. A dále

nebylo zjištěno o jaké zdravotnické pracovníky a v jakém oboru se jednalo. Bylo by

zajímavé porovnat výsledky obdobné studie pro zdravotnický personál a přesněji pak

rozlišit lékaře, zdravotní sestry, zdravotnické asistenty aj.

Jako hlavní příčiny neinformovanosti o této problematice bych uvedla neochotu

lidí se o oblast umírání a smrti blíže zajímat. Je to tematika, která nás začne zajímat až

tehdy, týká-li se nás bezprostředně. Když nám závažně onemocní někdo blízký,

popřípadě my sami. Do té doby je to pro nás tabuizované téma. Další příčinou této

skutečnosti by mohla být též neochota zdravotníků hovořit se svými pacienty o jejich

možnostech a právech ohledně umírání a smrti. Během své praxe na stážích jsem

zjišťovala zkušenosti zdravotnických pracovníků z oddělení ARO jejich zkušenosti.

Nikdo z nich se s takovým přáním pacienta ještě nesetkal. Je tomu tak zřejmě proto, že

pacientům není tato možnost ani nabízena. Popřípadě pokud by někdo takové přání

učinil, věřím, že by vyvolalo mnoho rozpaků v ošetřovatelském týmu, jak s takovým

přáním naložit, zda by lékaři nesli zodpovědnost apod.

Po prostudování této problematiky jsem nabyla dojmu, že je to vcelku dobrý

způsob, jak předem zajistit péči tak, jak by si sám pacient přál. Moje představa je

taková, že by pacient, který je přijímán k hospitalizaci ze závažného důvodu (např.

nádorová onemocnění, senilní demence aj.), dostal nabídnuto takové přání sepsat. Bylo

by poté součástí dokumentace pacienta. Nebo je možnost, že by o této možnosti

informovali své pacienty například obvodní lékaři, kteří by svého pacienta měli znát

nejlépe a též i jejich onemocnění, obavy a problémy.

Zásadním problémem však je nepřesná formulace čl. 9 Úmluvy o biomedicíně.

Nejsou dána přesná kritéria, jak by mělo takové přání vypadat, zda je nutné notářské

ověření podpisu, jak dlouho je platné apod. Je uvedeno, že by si měl být lékař jistý, že je

takové přání stále platné a že pacient takové přání učinil i s ohledem na současný

pokrok ve vědě a medicíně. Tímto je odpovědnost opět přesunuta na lékaře a
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zdravotnický personál a je pochopitelné, že ošetřovatelský tým si nebude komplikovat

svou práci tím, že bude svým pacientům tuto možnost ještě nabízet a informovat je.

Neposledním problémem je také to, že neexistuje žádný registr pacientů, kteří by své

dříve vyslovené přání učinili. Pro zdravotnický personál je tedy téměř nemožné se o

takovém přání dozvědět, bylo-li sepsáno.

Závěrem proto doporučuji, aby se touto problematikou zabývali nejen jednotlivý

zdravotničtí pracovníci ošetřovatelského týmu, ale i Ministerstvo zdravotnictví České

republiky a Česká lékařská komora, kteří by společně stanovili nejen doporučení, ale i

rozhodující stanoviska, jak se k takovým přáním zachovat, aniž by byl ošetřující

personál trestán za neposkytnutí pomoci aj. Určitou změnu by jistě přinesl již

zmiňovaný registr pacientů s dříve vysloveným přáním, který by mohl být obdobný,

jako je registr osob nesouhlasících s posmrtným odběrem orgánů a tkání.
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SEZNAM ZKRATEK

aj. a jiné

apod. a podobně

ARO anesteziologicko resuscitační oddělení

atd. a tak dále

č. číslo

ČLK Česká lékařská komora

DNR Do not resuscitate

DNAR Do not attempt resuscitation

et al. et alii (a kolektiv)

ILCOR International Liasion Committee on Resuscitation

kap. kapitola

KPR kardiopulmonální resuscitace

odst. odstavec

pozn. poznámka

PMVS permanentní vegetativní stav

PVS persistentní vegetativní stav

s. strana

Sb. sbírky

tj. to je

transplantační zákon zákon č. 285/2002 Sb., o darování, odběrech a

transplantací tkání a orgánů a o změně některých zákonů

(transplantační zákon)

Úmluva Úmluva na ochranu lidských práv a důstojnosti lidské

bytosti v souvislosti s aplikací biologie a medicíny
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Příloha č. 2 - rozšířená neodkladná resuscitace (advanced life support)

algoritmus bradykardie

Příloha č. 3 - rozšířená neodkladná resuscitace (advanced life support)

algoritmus tachykardie

Příloha č. 4 - resuscitace v nemocnici
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Příloha č. 6 - Návrh zákona o zdravotních službách a podmínkách jejich
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