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Volba tématu

Zvolené téma je v souladu s profesionálními potřebami zdravotníků. V posledních letech se v

medicíně vyskytují situace, kdy nemocní vyslovili své přání ohledně resuscitace nebo další léčby

v infaustních stavech. Laická veřejnost není poučena o možnosti předem rozhodnout a zdravotníci si

mnohdy s takovou situací neví rady. Zvolené téma je originální a pokud mi je známo, studenty naší

fakulty zatím řešeno nebylo. Obtížnost zvoleného problému je dána i nedostatkem literatury,

zaměřené na zkoumanou problematiku.

Proto řešené téma považuji za velice užitečné a pro praktickou medicínu přínosné.

Cíl práce

Diplomantka si stanovila jeden hlavní cíl. Zajímalo ji, jaká je informovanost laické veřejnosti o

problematice dříve vyslovených přání a jaké jsou postoje a zkušenosti se sledovanou problematikou.

Předpokládala, že vědomost bude malá, nebude závislá na vzdělání a starší lidé budou informováni

lépe.

Teoretická a výzkumná část

Zpracování teorie je rozčleněno do 3 kapitol, které jsou logicky seřazeny. Abstrakt a klíčová slova

odpovídají obsahu práce. Autorka prostudovala a zpracovala obdivuhodným a vyčerpávajícím

způsobem domácí i zahraniční publikace, využila informací, získaných z internetových stránek.

Věnovala pozornost i příslušným zákonům a etickým kodexům. Použité zdroje správně a dostatečně

cituje. Dokázala dobře využít poznatky v textu a zkombinovat je s vlastními názory a znalostmi.Práce

s odborným jazykem odpovídá očekávané úrovni.

Úvodem empirické části jsou formulovány 4 hypotézy, které vyplynuly z hlavního cíle práce. Je dobře

popsána metodika výzkumu, i když z textu není zcela jednoznačně jasné, jak diplomantka zajistila

respondenty, kteří odpovídali reprezentativnímu složení podle věku.

Pro získání potřebných údajů zvolila formu anonymního dotazníku vlastní konstrukce s 13 položkami.

Respondenty (n = 104) byli občané České republiky. Výsledky jsou zpracovány pečlivě s analýzou a

hodnocením. Pro základní matematické zpracování byl použit program MS Excel, který umožnil

výsledky uvést jak v absolutní tak i relativní četnosti a zpracovat do přehledných tabulek a grafů.

V empirické části je provedeno zpracování jednotlivých položek dotazníku. Autorka získala řadu

zajímavých výsledků, které jsou využitelné v praxi a mohou tvořit základ jak pro osvětu laické

veřejnosti, tak i další vzdělávání zdravotníků. Diskuze je zpracována pečlivě, škoda jen, že kolegyně

Lamačová nemohla porovnat výsledky svého šetření s výsledky jiných prací. Závěr je zpracován

stručně a přináší nejdůležitější části a výsledky práce.

Formální zpracování práce

Předložená práce je v souladu s normami a zákonnými ustanoveními, jsou respektovány požadavky

na psaní závěrečných prací. Práce má 90 stran, je doplněna 21 zdvojenými tabulkami, 21 grafy a 7

přílohami. Seznam literatury uvádí 47 literárních a internetových zdrojů a je doplněn o seznam 12

legislativních dokumentů.

Škoda, že se zřejmě v časovém stresu nepodařilo opravit všechny překlepy (např. str. 54).

Přílohy

Kvalita příloh odpovídá zvyklostem.

Celkové hodnocení práce

Z formálního i obsahového hlediska odpovídá předložená práce sledovaným cílům, žádných

závažnějších chyb nebo nepřesností se diplomatka nedopustila. Výsledky jsou originální a podnětné

pro další studie s podobným zaměřením. Autorka prokázala, že dovede pracovat s odbornou

literaturou, shromáždit a zpracovat potřebná fakta a výsledky zinterpretovat. Doporučuji proto, aby

se práce stala předmětem obhajoby.

Práci klasifikuji stupněm výborně

Otázky k obhajobě:

1) Jak byla vybrána skupina respondentů z řad laické veřejnosti a jak zdravotníci?

2) Co podle vás chybí v profesionální přípravě zdravotníků z vědomostí o akceptování vysloveného

přání a co byste doplnila v osnovách?

3) Teoretická část je velice kvalitně zpracována a zasloužila by zpublikovat v odborném časopise.

Pomýšlíte na to?
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V Praze dne 17. června 2011.